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indhold. Selve naturskovene omfatter dog formentlig 
højst 1-2 pet. af det danske areal, og arealet er stadig 
faldende. Naturskove med urskovsagtigt præg anslås 
af de førende forskere på området til højst at udgøre 
200-300 ha i alt. Da regeringens forslag til ny skovlov 
heller ikke rummer en juridisk sikring af naturskove- 
ne, er der derfor behov for at etablere en ordning, som 
giver en varig beskyttelse af specielt naturværdierne. 
Dette bør prioriteres lige så højt som oprettelse af ny 
skov. Beskyttelsen af naturskovene bør tage udgangs- 
punkt i et revideret naturskovsbegreb, som er praktisk 
håndterligt, som beskytter de væsentligste naturvær- 
dier i skovene, og som er sammenligneligt med det be- 
greb, som bruges i andre lande. Det vil sige, at for ek- 
sempel forstligt intensivt drevne bevoksninger, som er 
fattige på biologisk mangfoldighed, men som genetisk 
antages at være efterkommere fra træer, der indvan- 
drede af sig selv efter sidste istid, vil udgå af definiti- 
onen. 

Skove med store naturværdier er særdeles vigtige for 
befolkningen 

De danske skove er særdeles vigtige for den danske 
befolkning. Således kommer hver dansker i gennem- 
snit i skoven 11 gange om året, og det anslås, at 90 pet. 
af den danske befolkning besøger skovene mindst 1 
gang årligt. Skove er således langt mere benyttede 
som udflugtsmål end sportspladser, teatre, biblioteker 
eller museer. 

Af de naturtyper, som findes i Danmark, er skovene 
de mest populære. Men selv om alle skove er populæ- 
re, foretrækker befolkningen i høj grad nogle skovty- 
per frem for andre. Således viser nye undersøgelser 
fra Den Kgl. Veterinær- og Landbohøjskole, at løv- 
træer generelt foretrækkes frem for nåletræer, og at 
denne sammenhæng er generel for hele landet. Andre 
undersøgelser foretaget med 20 års mellemrum viser 
desuden, at befolkningen ønsker sig varierede skove 
med dyr, vandområder og tørre, lyse og mørke områ- 
der med unge, gamle og døde træer. Dette svarer ikke 
til bøgesøjlehaller, men til varierede skove med højt 
naturindhold, specielt naturskovene. 

Tømmerproduktionen i Danmark er stort set uden 
økonomisk betydning 

Ifølge det nationale skovprogram er den danske 
skovressource økonomisk ubetydelig i international 
målestok, hvad angår størrelse, træartssammensæt- 
ning og kvalitet. Dette ser ikke ud til at ændre sig i nær 
fremtid, idet der ikke på længere sigt forventes at blive 
mangel på udbud af træ eller fibre. For øjeblikket an- 
slås det, at hugsten i de tempererede og boreale skove 

kun udgør godt 50 pet. af den årlige tilvækst. For langt 
størstedelen af de danske skovejere er træproduktio- 
nen desuden ikke den primære grund til, at de ejer sko- 
ven. Nye undersøgelser fra Forskningscenter for Skov 
og Landskab har således vist, at værdier såsom jagt, 
fred, bærsamling og naturoplevelser er udpræget vig- 
tigere end træproduktionen for langt de fleste skoveje- 
re. Det er kun de få store skovejere, som stadig priori- 
terer træproduktionen frem for andre værdier. Træpro- 
duktionen kan dog godt være vigtig for økonomien i 
de små skovbrug alligevel. At tinglyse specielle bin- 
dinger på de naturmæssigt og rekreativt mest værdi- 
fulde dele af de danske skove er derfor uden betydning 
for Danmarks eksportmuligheder eller moralske for- 
pligtelser med hensyn til den globale træforsyning. 

Den nuværende dårlige konkurrenceevne og øko- 
nomi i skovbruget medfører dog, at den økonomiske 
drift bliver af aftagende vigtighed i forhold til andre 
ejermæssige forhold, og at skovejerne skaffer sig ka- 
pital ved at skove den del af træressourcerne i skove- 
ne, som er af høj værdi. Disse træressourcer af høj 
værdi er for eksempel gamle løvskove, som ofte er af 
stor værdi for den biologiske mangfoldighed og for 
befolkningen. Som eksempel herpå kan nævnes, at 
statsskovbruget i Gribskov i den seneste tid har gået 
særdeles hårdt til partierne i skoven med gamle bøge- 
træer. 

Ifølge FAO's prognose for den europæiske træsek- 
tors udvikling inden for de næste 25 år (»European 
Timber Trends and Prospects into the 21 st Century«) 
fra 1996 er det højst usandsynligt, at priserne på træ 
skulle stige. 

Hvis økonomien i skovbruget skal forbedres, kan 
det altså ikke ske ved at påvirke indtjeningen. Økono- 
mien skal ifølge Skov- og Naturstyrelsen forbedres 
ved, at omkostningerne sænkes (udtalelse af direktør i 
Skov- og Naturstyrelsen Hans Henrik Christensen i 
Pengemagasinet på DR 1 den 18. december 2003). 
Dette gøres blandt andet ved, at driften ekstensiveres 
gennem for eksempel naturnær drift. 

Særlige bemærkninger til forslaget 

Behov for at forbedre økonomien i skovbruget 
Økonomien i det danske skovbrug er særdeles dår- 

lig. Det skyldes dels, at skovene i Østeuropa kan leve- 
re træ til en langt lavere pris end de danske skove, og 
dels, at stormene i 1999 har sendt store mængder kva- 
litetstræ ud på det internationale marked. Dansk 
Skovforening har opfordret det politiske system til at 
tage initiativer, der kan forbedre økonomien i skov- 


